

MEMO


Voor :    De heer Pauw (PRO Sliedrecht)


Van : Wethouder Bijderwieden


Datum :  14-04-2025


Betreft : Technische vragen nav gesprek met de Rijkscoördinator PFAS- regio Drechtsteden


Op maandag 7 april 2025 vond er een online gesprek plaats met de Rijkscoördinator PFAS en gemeenteraden. In dit overleg is o.a. ingegaan op de SPUK regelingen. De SPUK staat voor Subsidies Specifieke Uitkeringen en wordt door het Rijk uitgekeerd aan de gemeenten en provincies. Door de gemeente Dordrecht is een SPUK betreft PFAS, aangevraagd voor de 4 gemeenten. Sliedrecht is één van de 4 gemeenten.
Naar aanleiding van dit overleg zijn onderstaande vragen gesteld aan het college. Hieronder volgt de beantwoording:


1) Graag ontvangen wij een overzicht van de uitgaven uit de SPUK-regeling 2021–2023?

Antwoord op vraag 1. Onderstaande tabel betreft de uitgaven ten laste van de SPUK 2021-2023. Het ministerie van IenW heeft toestemming gegeven om uitgaven te doen tot en met oktober 2025. Tot en met 2024 is ten laste van deze SPUK € 2.703.299 uitgegeven. Dit bedraagt de uitgaven voor alle vier de gemeenten bij elkaar, omdat alle uitgaven gedaan zijn voor de vier gemeenten tezamen.

SPUK SUBSIDIE 2021-2023 €
3.559.662,00

UITGAVEN 2021-2024 tlv SPUK 21-23 €
2.703.299,00

Herbeoordeling moestuinonderzoeken 2017 € 21.002,00
Moestuin- en gewasonderzoeken 2021-2022 € 788.334,00
Vervolgonderzoeken moestuinen en water € 374.951,00
Eierenonderzoek € 188.842,00
Communicatie en kennisdelen € 41.062,00
Bijdrage aan sanering spartelbadje € 33.179,00
Rechtszaak € 461.775,00
Personele kosten € 794.154,00
GEPLANDE UITGAVEN 2025 tlv SPUK 21-23 € 275.000,00
Early Warning System drinkwaterbronnen € 275.000,00
Onderzoeken pm
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2) Graag ontvangen wij een overzicht van de geplande uitgaven in Sliedrecht aangaande SPUK-regeling 2024-2030.

Antwoord vraag 2: Antwoord op vraag 2. Onderstaande tabel betreft de geplande uitgaven van de
onlangs toegekende SPUK subsidie voor 2025-2026. Dit bedraagt de uitgaven voor alle vier de
gemeenten bij elkaar (plus een klein aandeel voor Alblasserdam), omdat alle uitgaven worden
gedaan voor de vier gemeenten tezamen (plus een klein aandeel voor de gemeente Alblasserdam).
In de personele kosten, alsmede in de kosten voor communicatie, zijn personeelskosten van de
gemeente Sliedrecht opgenomen.

SPUK SUBSIDIE 2025-2026*
€

2.608.652,00


GEPLANDE UITGAVEN  2025-2026 tlv SPUK 25-26
€

2.608.652,00
Personele kostengemeenten incl OZHZ aanpak risicovolle
locaties € 253.504,00
Rechtszaak (waaronder juridisch advies) € 320.000,00
Personele kostengemeenten incl OZHZ ivm rechtszaak € 259.660,00
Innovatie en kennisdelen € 200.000,00
Personele kosten incl OZHZ voor innovatie en kennisdelen € 25.000,00
Diverse onderzoeken € 256.600,00
Personele kosten incl OZHZ ivm onderzoeken € 97.800,00
Communicatie incl inzet communicatieadviseurs € 526.000,00
Inzet GGD € 492.088,00
Personele kosten incl OZHZ ivm bestuurlijke samenwerking, rijk,
provincie, regio

€ 178.000,00


*Extra toelichting looptijd SPUK:
De SPUK subsidie loopt door tot 2026, het is onduidelijk of de SPUK na 2026 beschikbaar blijft. Het is
daarmee onzeker of deze opnieuw aangevraagd kan worden na 2026.

